

ناگهان متکی بر کنار شد

در طول مدتی که منوچهر متکی بر مسند وزارت خارجه نشسته بود، بارها شایعاتی درباره کنار گذاشته شدن وی مطرح شد

مریم جشدیسی گروه سیاسی

روز گذشته در حالی که منوچهر متکی وزیر امور خارجه در کاخ پارسه می‌برد تا ضمن دیدار با همتای استرالیایی پیام رئیس جمهور ایران را به رئیس جمهور استرالیا بکشد، محمود احمدی نژاد رئیس جمهور طی احکامی جداگانه متکی را از وزارت امور خارجه بر کنار و سیدعلی اکبر صالحی را به عنوان سرپرست وزارت خارجه منصوب کرد.

احمدی نژاد در حکمی که برای امضاء علی اکبر صالحی صادر کرده، با استناد به اصل یکصد و سی و پنج قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و اشاره به تهدد و دانش و تجربیات ارزنده صالحی که در حال حاضر سرپرست سازمان انرژی اتمی است، تصریح کرده وی را به سمت سرپرستی وزارت امور خارجه منصوب می‌کند.

احمدی نژاد همچنین در نامه‌ای جداگانه، از محتاجات و تخصصات منوچهر متکی در دوران تصدی سئوولیت وزارت امور خارجه، تشکر و قدردانی کرده و ضمن تشکر از نامه تحفه کرده «میدانوار این رحمت در چشمی نگاه خداوند ما باشد و ناپهانی نیز در کلیه مراحل زندگی و خدمت به مردم عزیز مین استقامی موفق و موید باشید».

منوچهر متکی اگر چه عنوان پر سابقه‌ترین وزیر بر کابینه احمدی نژاد را به خود اختصاص داده اما این به آن معنا نیست که او را در این ۶ سال، وزارت وی در دسری ریاست سر گذرانده است. هنوز ۶ ماهی از نشستن بر صندلی وزارت در ساختمان خیابان کوشفک مصری نگذشته بود که کم‌تر مه‌های مینی بر کنار وی شنیده شد. البته این زمر زمان آن موقع هرگز فراتر از یک شایعه نفرت و از نسوی مقامات مربوطه تکذیب نشد و جالب آن که منوچهر متکی جزو وزیران پوزی بود که از دولت نهم به دولت دهم راه یافت و از قضا در همان دستگاه سیاست خارجی، عنوان دولت دهم را هم راهی کرد با وجود این شایعه بر کناری میگرد که از زبان با نیتاد این شایعه در شهر ممد گذشته بود. احمدی نژاد در روزهای پای خانه کاخ پارسه دولت سئوولیت سید علی احمدی نژاد همزمان شده بود، در محافل خبری این شایعه هم خور شد. دست‌خورد و حواصا در بدنه وزارت امور خارجه رواج بیشتری داشت که این شایعه که متکی و احمدی نژاد به این موضوع داغ شوند، توانست این فضای مطلوب را از کمند.

منوچهر متکی که این موقع به مجلس رفته بود تا به گفته خودش با دستاکن در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی دیداری تازه کرده و در عین حال به سئوولت آلمان پاسخ دهنده درباره شایعه استعفا یا بر کناری امی گفته: بر نامه‌های وزارت امور خارجه تا پایان سال جاری مستقیم دیده و موکلف به سئوولت است. به سببگیری این بر نامه‌ها و وزارت امور خارجه دستگاه دیده‌ام است.

او همچنین در خبری خارج از تصریح کرد که «دعده وقت سئوولت آن رشد وزارت امور خارجه صرف انجام کارهای



جانشین احتمالی صالحی در سازمان انرژی اتمی

و فنون هسته‌ای و اقتصاد است. پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای وابسته به سازمان انرژی اتمی ایران به منظور پاسخگویی به بخش از نیازهای پژوهشی کشور در زمینه علوم و فنون هسته‌ای فعالیت دارد.

در پی انتصاب سیدعلی اکبر صالحی به عنوان سرپرست وزارت خارجه، یک منبع آگاه احتمال جابجایی قائمی به جای صالحی در سازمان انرژی اتمی خبر داده است. کارشناسان، محمد قائمی در حال حاضر ریاست پژوهشگاه علوم

با صدور احکامی، ۶ نفر را به عنوان نمایندگان دوازده رزین جمهوری در امور خارجه ایران، امریکای لاتین، دریای خزر، ایالات متحده آمریکا و سازمان ملل متحد منصوب کرد. بر این اساس استناد به رسم مستثنای رئیس دفتر رئیس جمهور به عنوان نماینده رئیس جمهور در امور خارجه است. همچنین نماینده معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان میراث فرهنگی به سمت نماینده رئیس جمهور در امور آسیا، خشن اذین حسینی وزیر امور اقتصادی و دارایی به سمت نماینده رئیس جمهور در امور آفریقا، محمد عباسی

زادگی که به عهده آنهاست، می‌شود و فرصت توجه به شایعات واردی و او همچنین ادامه داد: «محمد عباسی به شایعه‌ای در عهد وزارت خارجه کشور و اهداف خاص سیاسی مرتبط با منافع کشور مطرح می‌شود، پاسخ می‌بخشم. شایعات دیگر چندان در اولویت‌های ما برای پاسخگویی نیست». پاسخ رئیس جمهور اما این بار صریح‌تر بود: «احمدی نژاد و وکتبی این شایعه گفت: «چنگ زوانی است» و کتبی به این بیان تابستان امسال برای منوچهر متکی باستان کتبی بود، چرا که او مراد و در شهر پر محمود احمدی نژاد

وزیر تعاون به سمت نماینده رئیس جمهور در امریکای لاتین، ابوالفضل ظهرونده به سمت نماینده رئیس جمهور در افغانستان و محمد مهدی اخوندزاده به سمت نماینده رئیس جمهور در امور دریای خزر منصوب شدند. این احکامها با واکنش منفی نمایندگان مجلس مواجه شد چرا که این اقدام نوعی موازی کاری در عرصه سیاست خارجی و دستگاه وزارت خارجه می‌دانستند. رهبر معظم انقلاب اسلامی هم همان موقع در دیدار اعضای دولت با ایشان تصریح داشتند که سیاست خارجی کشور در وزارت خارجه متمرکز باشد.

در این میان منوچهر متکی اگر چه احراضا از این انتصابها انتقادی نگردد اما وقتی باقی به عنوان رئیس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری و صنایع دستی در مراسمی گسترار ازمه در ترکیه را محکوم کرد و بواعت شد تا مقامات وزارت خارجه ترکیه، از این اعتراض خود به وزارت خارجه ایران بیان کنند، متکی سکوت خود را انکتست و به انتقاد باقی پرداخت.

در وی این باره گفته: «مشخص نیست آقای باقی بر اساس کدام مسئولیت و از چه جایگاهی این گونه سخنان استخراج و بیان می‌کند، در حالی که هنوز از متن اظهارات اخیر ایشان که موجب بروز مشکل در روابط خارجی شد، آشنایی بین نرفته است».

وزیر امور خارجه ضمن فصل الخطاب دانستن نظر صریح رهبر معظم انقلاب در برهیز از موازی کاری در سیاست خارجی افزود: تصمیمات جداگانه سیاسی کشور بویژه در شرایط کنونی آن هم توسط برخی اصوات دولت مصداقی بارز هر چه باشد نشستن و برین نیست».

متکی همچنین از مسوولان و مدیران پوزی در قوه مجریه خواست هزینه کرد را در امور روابط خارجی با نیتاده نگان گفتن در هر عرصه‌ای با نیتاد.

و همان زمان بود که برانجام با شدت گرفتن انتقاد سخنان از انتصابهای جدید رئیس جمهور، دکتر احمدی نژاد عنوان این ادراک را نشانه ویژه به دستورالعمل داد. از شهر پوزی گذشته تا امروز که کم‌تر کنار متکی از نسوی با نگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری ابلاغ شد، حادثه خاصی رخ نداد که از آن بتوان به عنوان دلیلی برای این جابه‌جایی در دستگاه سیاست خارجی نام برد. جز سفر استفادار به جشنی جمعی است که در روزهای اخیر انجام شد. رئیس دفتر رئیس جمهور شنبه گذشته راهی اردن شد تا پیام ویژه احمدی نژاد را تقدیم به پادشاه اردن کند و وی عود کرد تا سفری به اردن داشته باشد. گفته می‌شود این اقدام در زمان اعتراض وزیر امور خارجه تازه وارد کرده است. باید یاد کرد که بعد از این درباره امثال وزیران ارام و برخاسته به دولت‌های نهم و دهم با استنور، چه گفته خواهد شد.

روزنامه‌نگار